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dzią na zaproszenie i dar Chrystusa. I w łaśn ie  te postaw y stanow ią istotny  
przedm iot analizy b iblijnej autora. A utor ukazuje je w  różnych w ydarze
niach i obrazach Starego i N ow ego T estam entu.

Na m arginesie tych rozważań dotyka problem u kazuistyki obecności 
w iernych na M szy św iętej. Z delikatną ironią podkreśla, jak szkodliw e dla  
duchow ości chrześcijańskiej m ogły być te dyskusje podkreślające obow ią
zek, a jednocześnie ukryw ające to, co istotne, a m ianow icie uczestn ictw o  
św iadom e i czynne.

K siążka H. D u e s b e r g a  w łaśn ie  dzięki sw ej treści i św iadom ie p rzy
jętej form ie m oże przyczynić się do przebudow y m entalności liturgicznej 
chrześcijan. Choć w ięc ukazała się jeszcze przed K o n s ty tu c ją  o L iturgii ś w ię 
tej,  służy celom  w ytk n iętym  przez Ojców Soboru.

KS. JA N  CHARYTAŃSKI SJ, W ARSZAW Ą

G ott unser Heil. A u sw ah lb ibe l.  O pracował KARL FRIEDRICH KRAMER, 
Freiburg 1967, Herder, s. 512.

K atecheza b iblijna od dawna już stanow iła  ośrodek zainteresow ania k a
techetów  niem ieckich. N ie m niej zarów no ruch b ib lijny, jak jeszcze dobitniej 
dokum enty Soboru W atykańskiego II ukazały konieczność przeanalizow ania  
od now a założeń katechezy b ib lijnej. W ostatn ich  k ilku  latach ukazało się  na 
pow yższy tem at w ie le  m onografii, jak rów nież w  „K atechetische B la tter” 
tem u zagadnieniu pośw ięca się najw ięcej m iejsca.

K siążka jest ow ocem  tych now ych poszukiw ań. Zasadniczo jest przezna
czona dla w yższych k las szkoły podstaw ow ej, ale autorzy zakładają jej u ży
teczność rów nież w  szkole średniej. Istotę jej stanow i odpow iedni dobór 
tekstów  tak Starego, jak i N ow ego T estam entu. Pom ocą w  zrozum ieniu te k s 
tów  P ism a św iętego służą bardzo krótkie w prow adzenia, odpow iednie ty tu ły  
poszczególnych części, a w reszcie n ieliczne zadania w iążące. W szystkie rodzaje 
tekstów  w yróżnione zostały przy pom ocy różnej czcionki.

A utorzy pragnęli przede w szystk im  ukazać w  sw ym  zbiorze h istorię zba
w ien ia . W yrazili ją w  doborze tekstów , jak i pom ocniczych tytu łach  np: P o 
czą tk i  zbaw ien ia , P rzygo tow an ie  p rzysz łego  zbaw ien ia , W ydarzen ie  zb aw cze  
w  Chrystusie  Jezusie, W ypełn ien ie  zbaw ien ia  przez  w y w yższo n eg o  Jezusa  
Chrystusa.  C harakterystyczny jest ty tu ł i układ treści ostatniej części tekstów  
Starego T estam entu: M ędrcy  i nauczyciele  P raw a  w  służbie P rzym ierzu .  
A utorzy pragną ukazać w  tej części ostatni odcinek h istorii Izraela po p o
w rocie z n iew oli babilońskiej. Podkreślają znaczenie „m ędrców ” i nauczy
cieli Praw a, którzy po prorokach przejęli g łów ną rolę w  duchow ym  życiu  
Narodu w ybranego. G łów nym  ich zadaniem  była refleksja  nad przeszłością  
Narodu i w ypracow anie „nauki P raw a” i „mądrości P raw a”. W tym  w łaśn ie  
kontekście om aw iają księgi Rut, Tobiasza, Judyty, Estery, Hioba, Jonasza  
i D aniela ujm ując je jako księgi dydaktyczne, a nie h istoryczne. Czynią  
w  ten sposób w ie lk i krok na przód w  porów naniu do poprzedniego zbioru  
Reich G ottes  z 1957 r.

D la podkreślenia w ew nętrznej jedności poszczególnych etapów  historii 
zbaw ienia, autorzy z tekstam i Starego T estam entu łączą najbardziej charak
terystyczne w ersety  N ow ego T estam entu. R ów nież w  części zatytułow anej 
W ypełn ien ie  Zbawienia ,  w śród tekstów  N ow ego Testam entu zam ieszczono od
pow iednie tek sty  Starego T estam entu.

D rugie zagadnienie, szczególnie uw zględnione przez autorów, stan ow i au
torstw o ksiąg P ism a św iętego. We w szystk ich  w prow adzeniach autorzy po-
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dają w iadom ości o rzeczyw istym  autorstw ie poszczególnych ksiąg np. P ięcio 
księgu  M ojżesza czy listu  do H ebrajczyków . Stosują ponadto pew ne prze
sunięcia  w  sam ym  układzie tekstów . I tak prorok Izajasz jest um ieszczony  
w  ram ach proroków  przed niew olą babilońską; D euteroizajasz, którego auto
rzy określają m ianem  „drugi” Izajasz, w  ramach czasow ych w ygnania bab i
lońskiego po tekstach Jerem iasza i Ezechiela; „trzeci” w reszcie Izajasz w  okre
sie po pow rocie z Babilonu po tekstach Zachariasza i A ggeusza.

N ie tw orzą autorzy z czterech E w angelii jednego tekstu. Osobno podają 
teksty  Synoptyków  i św iętego Jana podkreślając całkow itą różnorodność 
autorów  natchnionych. Synoptycznych E w angelii nie uw ażają autorzy rów 
nież za biografie Jezusa. We w prow adzeniu ukazują je jako „przepow iada
n ie” pierw otnego K ościoła. D ostrzegająw ięc w  nich sw oisty  dla każdej układ  
i dobór treści. N ie m niej łączą je razem  w  jeden tok tekstów  życia, działania  
i nauki Jezusa C hrystusa. Jedynie w  niektórych w ypadkach czują się zm u
szeni uw zględnić istotne różnice m iędzy Synoptykam i i podają rów noległe  
tek sty  różnych autorów  natchnionych odnośnie tego sam ego w ydarzenia czy 
słów  Jezusa. D la podkreślenia tej różnicy posługują się innym  rodzajem  
druku.

Podręcznik G ott unser Heil  pragnie rów nież ukazać charakter dialogow y  
O bjaw ienia. W tym  celu  poszczególne p salm y łączą się z odpow iednim i k s ię 
gam i Starego czy N ow ego T estam entu kojarząc w  ten sposób w  um yśle  
dziecka w ezw an ie Boga i m odlitew ną odpow iedź człow ieka. Podręcznik ko
rzysta rów nież z innych m odlitw  zaw artych w  księgach Starego i N ow ego  
T estam entu.

KS. JA N  CHARYTAŃSKI SJ, W ARSZAW A

ERNST ELL, Müssen K in der  so sein? W arum  K in der  tro tzen , lügen und s teh 
len , Freiburg—B asel—W ien J967, Herder, s. 112.

Autor, kierow nik szkolnej poradni psychologicznej, w  sw ej najnow szej 
pracy zajm uje się zagadnieniem  trzech dziecięcych błędów , które najbardziej 
trapią rodziców  czy w ychow aw ców . Są to przekora, k łam stw o i kradzież. 
Odnośnie p ierw szego z nich autor podkreśla pew ną naturalną skłonność, w y 
stępującą w  określonych okresach rozw oju dziecka. Jest ona ściśle zw iązana  
z odkryw aniem  sw ych m ożliw ości, w łasnej osoby przeciw staw iającej się oto
czeniu. Krnąbrność w yp ływ a z naturalnej potrzeby podkreślenia i um oc
nienia przez dziecko sw ej autonom ii. P raw dziw ą wadą staje się dopiero w te 
dy, gdy rodzice lub inni w ychow aw cy nie potrafią dostrzec i uznać natu ral
nych potrzeb dziecka lub też nie potrafią w  odpow iedni sposób podejść do 
dziecka, znajdującego się w łaśn ie  w  okresie „naturalnej” krnąbrności.

Dwa dalsze błędy nie posiadają tak naturalnego podkładu. N iem niej 
autor i w  tym  w ypadku w iną obarcza przede w szystk im  rodziców  i innych  
w ychow aw ców . K łam stw o dzieci autor ukazuje jako głów ny środek sam o
obrony dziecka w obec zbyt autorytatyw nych i w ym agających w ychow aw ców  
czy też w obec żądań szczerości zbyt daleko posuniętych. K radzież natom iast  ̂
jest reakcją dziecka na n iespraw iedliw ość, brak troski i m iłości ze strony  
rodziców.

Praca ta, stanow iąca owoc długoletniego dośw iadczenia w  poradni p sy 
chologicznej, m oże służyć doskonałą pom ocą rodzicom, nauczycielom , a także 
spow iednikom . U czy ona doszukiw ania się praw dziw ych przyczyn b łędów  
dziecięcych, a w  ten sposób prow adzi do niesienia praw dziw ej pom ocy i chroni 
przed potęgow aniem  w ew nętrznych konflik tów  w  dziecku.
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